洛阳理工学院文件

院发〔2010〕76号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 关于举办第三届挑战杯大学生课外学术科技作品竞赛的通知
各有关部门：
“挑战杯”竞赛作为在高校大学生中广泛开展的一项具有导向性、示范性和权威性的全国竞赛活动，已经赢得社会各界的高度重视和广大青年学生的广泛参与。为充分发挥“挑战杯”竞赛的育人功能，加强大学生科学精神的培养，造就一大批具有学习能力、实践能力和创新能力的高素质人才，我院决定举办第三届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛活动。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
院学生课外学术科技活动领导小组负责本届“挑战杯”竞赛的规划、组织、协调和监督。
院学生课外学术科技活动专家指导委员会负责竞赛指导、咨询服务和评审等工作。系级专家指导委员会负责各系（部、院）作品初评、推荐工作。学院对各系（部、院）申报作品进行预审和终审时，将随机抽取部分院级专家指导委员会成员组成评审委员会，对各系（部、院）推荐的作品进行评审。

二、参赛资格
1、凡我院在读全日制本专科生均可申报。
2、申报参赛的作品必须是距2010年11月前2年内完成的学生课外学术科技或社会实践活动成果,重点是2010年5月立项的大学生课外学术科技作品。

3、已在往届竞赛上获奖或在校外已获奖的作品不得申报。

三、申报要求
1、申报参赛的作品分为：a.科技制作类b.小发明创造类c.自然科学类学术论文d.哲学、社会科学类学术论文或社会调查报告4大类。其中，a类指科技含量较高、制作投入较大的作品；b类指投入较少，且为生产技术或社会生活带来便利的小发明等；d类限定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理6六个学科内。参赛作品需从实际出发，侧重解决社会生产生活中的实际问题,有较高实用价值。
2、申报参赛的作品可分为个人作品和集体作品。申报个人作品的，申报者必须承担申报作品60%以上的研究或创作工作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的署名均应为第一作者，合作者必须是学生且不得超过2人；凡作者超过3人的项目或者不超过3人，但无法区分第一作者的项目，均须以集体作品申报，集体作品作者必须均为学生。

3、申报参赛作品必须经具有副高以上专业技术职称的指导教师推荐，并经各系（部、院）审核确认。

4、论文和调查报告要求以A4纸页、四号仿宋字体打印。论文字数不超过8000字，调查报告不超过15000字。科技发明制作必须附有研究报告或作品简介，并提供图表、曲线、实验数据、原理结构图、外观图（照片或模型、实物）等，也可附鉴定证书和应用证书。

四、评审方式
参加终审决赛的作品须有实物或模型参展(需附作品简介、设计说明书、作品社会经济效益及推广情况等内容）。专家对作者就作品进行问辩，最后由竞赛评审委员会评定作品终审成绩并提出获奖名单。
五、竞赛方式

分预赛、复赛、终审决赛。

1、预赛（11月19日～25日）。各系（部、院）举行预赛，组织学生申报4类作品参赛，并对参赛作品进行审查确认，系（部、院）专家指导委员会成员组成评审委员会，对学生申报作品进行评审，指导学生正确填写《参赛作品申报书》，各系（部、院）填写《系（部、院）第三届“挑战杯”竞赛参赛作品汇总表》（团委ftp下载）； 11月26日前，参加复赛作品报送至院团委。

2、复赛（11月27日～12月16日）。院专家指导委员会成员组成评审委员会，对各系（部、院）推荐作品进行资格审查和评审，提出评审意见，推荐优秀作品进入终审决赛。

3、终审决赛（12月18日）。评审委员会对参加终审决赛的作品进行问辩，最后评定作品终审成绩。

六、竞赛组织
1、各系（部、院）要精心组织好系级竞赛，吸引更多的学生参与到竞赛中来，进一步扩大竞赛的群众基础。要协调指导教师对申报作品进行指导，向参赛学生提供必要的辅导和物质技术支持，严格按照有关要求对本系申报作品进行资格及形式审查，努力提高参赛作品的质量和水平。

2、各系（部、院）学生课外学术科技活动领导小组负责本系级“挑战杯”竞赛的规划、组织、协调和监督。各（部、院）专家指导委员会负责学生参赛作品的初评工作。各团总支负责大赛宣传发动和组织参赛工作。

3、各系（部、院）要在11月上旬完成大赛宣传发动工作。

4、参赛作品上交方式：各系（部、院）在11月26日前，填写《第三届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛参赛作品申报书》和《系（部、院）第三届“挑战杯”竞赛参赛作品汇总表》，以纸质和电子文档方式报送至团委办公室（东校区办公楼328室，电子文档放至团委ftp文件交换区或发邮件至lylgtw@163.com）。

七、总结与表彰
本届竞赛对获奖作品作者颁发荣誉证书和奖金，并推荐优秀作品参加河南省第九届“挑战杯”竞赛。获奖作品指导教师依据我院相关政策进行奖励。大赛将设团体奖：“挑战杯”（1名）、“优胜杯”（2名）；个人奖：一等奖（终审作品总数的3%）、二等奖（终审作品总数的8%）、三等奖（终审作品总数的24%）、鼓励奖（终审作品总数的65%）。
附件: 第三届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛终审决赛评奖比例及评分标准
                          二〇一〇年十一月五日
主题词：教育  学生  科技  通知
	  洛阳理工学院院长办公室                2010年11月5日印

附件：
第三届“挑战杯”

大学生课外学术科技作品竞赛终审决赛

评奖比例及评分标准

一、评奖比例
一等奖3%  二等奖8%  三等奖24%  鼓励奖60%

二、评分标准
1、自然科学类学术论文评审标准
科 学 性（占40%）：科学意义（15%）；研究方法合理性（10%）；结论重要性（15%）

先 进 性（占30%）：先进程度（10%）；创新程度（10%）；难度（10%）
现实意义（占20%）：应用价值（10%）；影响范围（10%）

综合权重（占10%）：专业组长加权（5%）；评委会主任加权（5%）

2、科技制作、小发明创造评审标准
科 学 性（占20%）：技术意义（10%）；技术方案合理性（10%）
先 进 性（占30%）：先进程度（10%）；创新程度（10%）；复杂程度（10%）

现实意义（占40%）：经济效益（15%）；推广价值（15%）；成熟程度（10%）

综合权重（占10%）：专业组长加权（5%）；评委会主任加权（5%）

3、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文评审标准
科 学 性（占30%）：理论基础和研究方法（10%）；论据的严密性与论据可靠性（10%）；论据的正确性（10%）

先 进 性（占30%）：创新程度（10%）；难易程度（10%）；学术水平（10%）

现实意义（占30%）：经济效益与社会效益（15%）；影响范围（15%）

综合权重（占10%）：专业组长加权（5%）；评委会主任加权（5%）

PAGE
- 6 -